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Sposób określania wielkości ziarna w wysokostopowych stalach
narzędziowych, przeznaczonych zwłaszcza do pracy na gorąco

Przedmiotem wynalazku jest sposób określania
wielkości ziarna w wysokostopowych stalach narzę¬
dziowych, przeznaczonych zwłaszcza do pracy na
gorąco.

Zagadnienie kontroli jakości obróbki cieplnej na¬
rzędzi z wysokostopowych stali przeznaczonych do
pracy na gorąco, zwłaszcza matryc, jest zagadnie¬
niem podstawowym ze względu na pracochłonność
ich wytwarzania oraz zużyty materiał.

Obecnie bada się próbki tego samego materiału,
tak zwanych świadków metodą przełomu, metodą
utleniania granic ziaren, metodą izotermiczną
Nehrenburga i Paysona oraz za pomocą trawienia
chemiczno-elektrolitycznego.

Praktyka wykazała, że sposób badania przełomu
nie daje pewności, gdyż pęknięcia występują nie
zawsze poprzez ziarna. Sposób utleniania szlifu w
czasie austenityzacji hamuje rozrost ziarna w warst¬
wie powierzchniowej. Izotermiczną metoda Nehren¬
burga i Paysona wymaga stosowania kąpieli solnej
do przechładzania po austenityzacji o temperaturze
rzędu 760°C, co jest kłopotliwe w praktyce warszta¬
towej.

Jeżeli chodzi o trawienie chemiczno-elektrolitycz-
ne, to sposób jest kłopotliwy i wymaga sitosowania
specjalnych urządzeń.

Celem wynalazku jest opracowanie prostej me¬
tody, która umożliwia kontrolę na bieżąco para¬
metrów obróbki cieplnej narzędzi przeznaczonych
do pracy na gorąco.
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Cel udało się osiągnąć, gdyż okazało się, że po od¬
puszczeniu uprzednio zahartowanych świadków w
zakresie temperatur 550—650°C w ciągu 1 godziny
i po kilkakrotnym przepolerowaniu szlifu i każdo¬
razowym wytrawieniu 4% roztworem alkoholowym
kwasu azotowego uzyskuje się wyraźnie widoczne
granice ziaren.

Sposób według wynalazku pozwala na jednoznacz¬
ne ustalenie wielkości ziarna i na ustalenie para¬
metrów przeprowadzonej obróbki cieplnej narzędzi.

Przykład. Świadka wykonanego ze stali o za¬
wartości 0,4% C, 5% Cr i 1,5% Mo, z której wykona¬
na została również matryca kuzienna, po przepro¬
wadzeniu austenityzacji razem z matrycą w tem¬
peraturze 1050°C odpuszczono w temperaturze 630°C
w ciągu 1 godziny. Wypolerowano dwukrotnie szlif,
wytrawiając go za każdym razem 4% roztworem
alkoholowym kwasu azotowego i poddano obserwa¬
cji na mikroskopie. Ustalono, że wielkość ziarna nie
odpowiada normie według skali ASTM. Uzyskano
większe ziarno, oo wpływa niekorzystnie na eiągli-
wość, a tym samym żywotność narzędzia.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób określania wielkości ziarna w wysokosto¬
powych stalach narzędziowych przeznaczonych zwła¬
szcza do pracy na gorąco, znamienny tym, że świad-

30 ka wykonanego z tej samej stali, co kontrolowane
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narzędzie, po austenityzacji razem z kontrolowa- i równocześnie wytrawia 4% alkoholowym roztwo-
nym narzędziem, odpuszcza się przez 1 godzinę w rem kwasu azotowego, a następnie przeprowadza
temperaturze 550—650°C, poleruje 1—3 krotnie szlif obserwację na mikroskopie i ustala wielkość ziarna.
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